Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

**Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických
organizacích**

Bc. Jaroslava Šupková

**Využití supervize jako profesionální podpory pro
zdravotní sestry v
Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Havrdová, Csc.

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila jsem pouze uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Ústí nad Labem dne 14.2.2011

Bc. Jaroslava Šupková

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Zuzaně Havrdové, Csc. za odborné vedení mé magisterské práce, za její cenné poznámky, rady a čas, který mi věnovala. Srdečně také děkuji Ing. Petru Chaloupkovi za technickou podporu a Ing. Jiřímu Hustopeckému za spolupráci na zpracování statistických dat.

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání potřeb a možností podpory nelékařských pracovníků v prostředí zdravotnického zařízení, konkrétně Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, a to zejména formou supervize.

Teoretická část popisuje profesi zdravotní sestry, faktory snižující její pracovní spokojenost, rizika spojená s rolí pomáhajícího, a supervizi, jako možnou formu profesionální podpory mající vliv na pracovní spokojenost zaměstnanců.

V praktické části autorka zkoumá pomocí dotazníkového šetření výskyt faktorů ovlivňujících pracovní spokojenost a přítomnost podmínek příznivých pro zavádění supervize. Z následné diskuze s vedením nemocnice nad možností využití supervize jako profesionální podpory zdravotních sester sestavila autorka řadu konkrétních návrhů realizovatelných v Masarykově nemocnici, které jsou uvedeny v závěru empirické části.

Abstract

The thesis is focused on exploring the needs and options for supporting non-medical workers at health care environment (namely Masaryk Hospital in Usti nad Labem), particularly in the form of supervision.

Theoretical part describes the role of nursing; all factors decreasing her/his job satisfaction, risks associated with the role of helping and supervision, as one of the forms of professional support having an impact on job satisfaction.

The practical part, using questionnaire survey, examines the factors affecting the job satisfaction and the presence of favorable conditions for the implementation of supervision. In subsequent discussions with the leadership of the hospital about the utilization of supervision as a professional support to nurses, the author drew up a series of concrete proposals ready to be used in Masaryk Hospital, which can be found at the empirical part.

Obsah:

ÚVOD..... 7
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 ZDRAVOTNICKÝ PRACOVNÍK 9
1.1 PROFESE ZDRAVOTNÍ SESTRY – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA..... 9
1.1.1 ZDRAVOTNÍ SESTRA JAKO POMÁHAJÍCÍ PROFESE..... 10
1.1.2 RIZIKA V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH 11
1.1.3 SYNDROM POMÁHAJÍCÍHO..... 11
1.1.4 SYNDROM VYHOŘENÍ..... 12
1.1.5 DŮSLEDKY SYNDROMU VYHOŘENÍ V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH..... 12
1.1.6 PROFESIONÁLNÍ DEFORMACE 13
2 PROBLEMATICKÉ ASPEKTY SNÍŽUJÍCÍ PRACOVNÍ SPOKOJENOST ZDRAVOTNÍ SESTRY .. 14
2.1 PRACOVNÍ SPOKOJENOST A JEJÍ VÝZNAM..... 14
2.1.1 VYSOKÉ NÁROKY NA ODBORNOST A PROFESIONALITU 15
2.1.2 PRACOVNÍ NÁPLŇ A NEJASNÉ KOMPETENCE 17
2.2 MNOHOČETNOST ROLÍ..... 18
2.3 FYZICKÁ A PSYCHICKÁ ZÁTĚŽ, PRACOVNÍ STRES 19
2.3.1 VÝZKUMY PRACOVNÍ SPOKOJENOSTI 21
3 PODPORA ZDRAVOTNÍCH SESTER 22
3.1 JAKOU PODPORU ZDRAVOTNÍ SESTRY MAJÍ 24
3.2 JAKÁ PODPORA ZDRAVOTNÍM SESTRÁM CHYBÍ 25
4 SUPERVIZE 26
4.1 DEFINICE..... 27
4.2 CÍLE SUPERVIZE 28
4.2.1 OBECNÉ CÍLE SUPERVIZE: 28
4.3 FORMY, DRUHY A FUNKCE SUPERVIZE..... 30
4.4 PROČ SUPERVIZE VE ZDRAVOTNICTVÍ 31
4.4.1 K VÝVOJI SUPERVIZE VE ZDRAVOTNICTVÍ..... 32
4.5 MOŽNOSTI VYUŽITÍ SUPERVIZE VE ZDRAVOTNICTVÍ..... 32
4.5.1 SUPERVIZE JAKO NÁSTROJ KVALITY..... 33
4.5.2 SUPERVIZE JAKO PREVENCE SYNDROMU VYHOŘENÍ 34
4.5.3 SUPERVIZE JAKO SPECIFICKÁ FORMA VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ 35
5 MOŽNOSTI A PODMÍNKY PRO ZAVÁDĚNÍ SUPERVIZE DO ORGANIZACE 36

5.1 ORGANIZACE..... 36
5.2 KULTURA ORGANIZACE 38
5.3 KULTURA UČÍCÍ SE ORGANIZACE 40
5.4 SUPERVIZE JAKO ORGANIZAČNÍ ZMĚNA 41
5.5 SUPERVIZE JAKO KULTURNÍ ZMĚNA 41
5.6 PŘEKÁŽKY A RIZIKA PŘI ZAVÁDĚNÍ SUPERVIZE..... 43
EMPIRICKÁ ČÁST 46
6 VÝZKUMNÝ PROBLÉM A HLAVNÍ CÍLE VÝZKUMNÉHO PROJEKTU 46
6.1 HLAVNÍ VÝZKUMNÁ OTÁZKA..... 47
6.2 DÍLČÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY 47
7 METODOLOGIE 48
7.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ..... 48
7.1.1 POPIS PROSTŘEDÍ..... 49
7.1.2 PRACOVNÍ HYPOTÉZY..... 50
7.1.3 METODA SBĚRU DAT..... 57
7.1.4 ZPŮSOB VÝBĚRU VZORKU A JEHO VELIKOSTI 57
7.1.5 VÝSLEDKY A DISKUZE DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ..... 60
7.1.6 DISKUZE K JEDNOTLIVÝM TVRZENÍM 64
7.1.7 SHRnutí K JEDNOTLIVÝM HYPOTÉZÁM 66
7.1.8 DISKUZE K DOPLŇUJÍCÍM KATEGORIÍM Z DOTAZNÍKU 67
7.1.9 SHRnutí VÝSLEDKŮ S OHLEDEM NA HLAVNÍ A DÍLČÍ VÝZKUMNÉ OTÁZKY 80
7.2 ROZHOVOR 82
7.2.1 VÝBĚR VZORKU V KVALITATIVNÍM VÝZKUMU 82
7.2.2 PARTICIPANTKY 82
7.2.3 DŮVĚRNOST 83
7.2.4 STRUKTURA ROZHOVORU 83
7.2.5 VÝSTUPY Z ROZHOVORŮ 84
8 NÁVRHY VYUŽITELNÉ V MASARYKOVĚ NEMOCNICI..... 86
8.1 ZÁVĚREČNÁ SHRnutí..... 90
9 ZÁVĚR..... 92
10 SEZNAM LITERATURY 94
11 PŘÍLOHY 97

ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala problematiku, která je mi velmi blízká. Jedná se o propojení oblastí, které k sobě podle mého názoru bezesporu patří, a to supervize a zdravotnictví. Jako zdravotní sestra pracuji v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem již přes dvacet let a supervize do mého života vstoupila zhruba před pěti lety, kdy jsem začala pracovat jako externista v krizovém centru. Vztah

[…]


na pracovní spokojenost se vyskytuje na operačních odděleních a odděleních intenzivní péče. Supervizní zaměření lze aktuálně měnit dle potřeb pracovníků, jednotlivých odborností i organizace. Jak uvedla jedna z participantek, „*Supervize sestřám ukáže pohled z jiné strany, vidí už jen to jedno, nejsou schopné vidět to odjinud.*“

3. Jaký model SPV nám bude vyhovovat?

Velká skupina respondentů v dotazníkovém šetření projevila zájem poznat názory svých kolegů, takový požadavek by mohla splňovat plánovaná supervize skupinová. Individuální supervize by mohla více vyhovovat v případě potřeby řešit palčivý problém ad hoc.

4. Kdo bude supervizi, resp. intervizi poskytovat?

V možnostech organizace je využít interní pracovníky. Jejich kapacita je však omezená a ne vždy jsou dostačující možnosti, které může intervizor nabídnout. Využití služeb externího supervizora je možné, naráží však na finanční limity.

5. Jaký styl bude vyhovovat naší organizaci?

Výzkum naznačuje, že v naší organizaci bude nejvíce vyhovovat styl podpůrný, pro zpracování emocí a zlepšení vztahů.

6. Kdy zařadíme supervizi do naší práce?

Čas, kdy zařadíme supervizi do naší práce je předmětem vždy konkrétního kontraktu. Musí se zohlednit možnosti supervizantů, supervizora, ale i organizační situace. Důležité je, aby byla pravidelná a stala se běžnou součástí duševní hygieny zdravotníků.

9 ZÁVĚR

Svou prací jsem chtěla ověřit tvrzení, jak supervize, s možnostmi které nabízí, mohla být vhodnou formou profesionální podpory pro zdravotní sestry v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem.

V úvodní části popisují profesi zdravotní sestry a aspekty této profese, které mají negativní vliv na pracovní spokojenost, dále pak teoretická východiska supervize a možnosti, které nabízí.

Výzkumná studie, jejímž cílem bylo zjistit, zda se v Masarykově nemocnici vyskytují podmínky podporující zavádění supervize v organizaci, zda zde funguje zpětná vazba, nakolik mohou pracovníci svými náměty ovlivnit chod pracoviště, zda se chyby berou jako příležitost ke změně, zda organizace podporuje vzájemné učení, rozvoj a snahy svých pracovníků, probíhala v několika na sebe navazujících krocích. Nejprve byl vytvořen dotazník, a to tak, aby byly zodpovězeny pracovní hypotézy, které usnadnily zodpovězení dvou hlavních výzkumných otázek.

Dotazníkovým šetřením byl potvrzen výskyt následujících podmínek pro zavádění supervize:

- zaměstnanci se domnívají, že mají možnost svými nápady ovlivnit chod oddělení
- od vedení pocíťují podporu
- vnímají ocenění své práce a svých snah od vedoucích pracovníků.

Většina dotázaných uvedla, že by uvítala možnost probrat pocity nepohody s nezávislým odborníkem, kterému by důvěřovali.

Dotazníkové šetření mělo také ověřit, nakolik jsou v organizaci přítomny faktory snižující pracovní spokojenost řešitelné supervizí, jako jsou neshody v týmu, neshody s lékaři, nedostatečná komunikace, nejasné kompetence a postavení v týmu, nemožnost ventilovat negativní pocity, které se při náročné práci zdravotníka vyskytují. Konečně mělo ověřit, zda se v Masarykově nemocnici vyskytují faktory snižující pracovní spokojenost řešitelné supervizí a zda jsou zde přítomny podmínky potřebné pro zavádění supervize.

Dotazník zodpovědělo anonymně 34% z celkového počtu 452 zdravotních sester ze zkoumaných oddělení. Věkové rozdělení zahrnuje přibližně rovnoměrně všechny věkové kategorie. Výzkum potvrdil přítomnost faktorů snižujících pracovní spokojenost sester, která je různými kategoriemi sester vnímána odlišně.

Jako nejméně spokojené vycházejí sestry služebně nejmladší, sestry pracující na

intenzivních a operačních oborech a rovněž sestry s praxí 5-10 let. V celkovém hodnocení většina z dotazovaných považuje komunikaci a vztahy na odděleních za přijatelné, domnívá se, že zná dostatečně své kompetence a může je se svým vedoucím diskutovat. Zároveň většina dotázaných připouští, že by jim prospěla možnost probrat odpovědnosti a rozdělení práce. Téměř všichni dotazovaní uvedli, že pacienti v nich vzbuzují silné emoce, a přesto, že se většina má s kým v práci o tyto emoce podělit, často si je odnáší domů.

S výsledky bylo seznámeno vedení nemocnice. Bylo ukázáno, jaké aspekty podpory sester jsou řešitelné supervizí a jaké další formy podpory sestru dostávají. V rozhovorech byly identifikovány konkrétní možnosti a postupy, jak zavádět supervizi do nemocnice. Jsou to zejména tyto:

- Zavádět supervizi na ta pracoviště, které projeví zájem.
- Společně s personálním oddělením zmapovat možnosti zavést supervizi do kariérního řádu pro vedoucí sestry
- S hlavní sestrou jako se zadavatelkou supervize připravit návrh kontraktu na supervizi, který zaměří zejména na potřeby organizace, očekávání od vedení supervize a kritéria úspěšnosti.
- Ukotvit supervizi v interních předpisech jako jednu z cest k dosahování co nejvyšší míry kvality práce s klienty.
- V základních dokumentech organizace prezentovaných tištěnou nebo elektronickou formou deklarovat, že organizace pracuje pod supervizí.

Uvedené návrhy budou dále rozpracovány a realizovány, s využitím výsledků této diplomové práce.
