Posudek diplomové práce UK FHS

Obor: Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Název práce: Využití supervize jako profesionální podpory pro zdravotní sestry v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem

autorka práce: Bc. Jaroslava Šupková

rok ukončení studia: 2011

vedoucí práce: Zuzana Havrdová

zaměření studia: Supervize

Autorka práce působí více než 20 let jako zdravotní sestra v nemocnici. Před několika lety se začala věnovat supervizi a v průběhu svého studia úspěšně působila jako supervizorka koordinátorů dobrovolníků v nemocnici, a také zdravotních sester. Vzhledem k tomu, že vedení nemocnice projevilo vůči supervizi vstřícný vztah, což zdaleka není ve zdravotnictví obvyklé, rozhodla se autorka zkoumat možnosti zavádění supervize do této organizace. Jejím cílem bylo „zjistit, zda by supervize se svými možnostmi, které nabízí, mohla být vhodnou formou profesionální podpory pro zdravotní sestry v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem“. (DP, str.7)

V teoretické části se autorka věnovala profesi zdravotní sestry jako pomáhající profesi, která patří mezi vysoce zatížené profese syndromem vyhoření, jak dokládají četné studie. Autorka referuje o výsledcích několika výzkumných studií, které se tímto fenoménem a podmínkami, které k němu vedou, zabývaly. Dále uvedla výzkumy pracovní spokojenosti zdravotních sester a podporou, kterou v organizacích dostávají, a která jim schází. O výsledky těchto výzkumů opřela své výzkumné otázky uvedené v empirické části.

Ve výzkumné části řádně objasnila jak chápe pojmy, které použila ve svých výzkumných otázkách, a o které se opřela při formulaci svých hypotéz. Následně vypracovala položky dotazníku, kterými zkoumala, nakolik jsou v Masarykově nemocnici přítomny faktory, ovlivňující pracovní spokojenost zdravotních sester, a také takové, které by mohly usnadnit zavádění supervize. K těm prvním faktorům podle autorky patří: nejasnosti v kompetencích, odpovědnosti a rolích v týmu, emocionální zátěž negativních emocí, které není dostatečně možné s někým ventilovat, negativní vnímání vztahů na pracovišti, negativní vnímání firemní kultury a podpory nadřízených. Ke druhým faktorům autorka řadí znaky učící se organizace.

Dotazník byl prezentován zdravotním sestřám na vybraných pracovištích nemocnice, a to na portálu, kde jej bylo možné vyplnit zcela anonymně. Dotazník vyplnilo asi 34%

zdravotních sester z celkového počtu 452. Autorka s výsledky seznámila 4 zástupce manažmentu a vedla s nimi rozhovory, v nichž zjišťovala jejich názory na potřebu podpory zdravotních sester a na možnosti zavádění supervize do nemocnice. Výsledné návrhy mají sloužit k realizaci ze strany vedení.

Práci považuji za dobrý příklad výzkumu pro praxi, který má sloužit ke zpřesnění a lepšímu zaměření manažerských kroků. Poznatky, zpracované v teoretické části, jsou zvoleny tak, že dobře ukazují dosavadní výzkumná zjištění a slouží empirické části. Zejména lze ocenit důslednou konceptualizaci směřující k jednotlivým položkám dotazníku. Důkladně je provedena i diskuse k výsledkům podle jednotlivých položek. Ukazuje se tu na jedné straně sice malá zkušenost autorky ve zpracování dat (zpracování dat je pouze primární), na druhé straně také její poctivost. Práci by ovšem jistě prospělo, kdyby autorka měla čas přejít k sekundárnímu zpracování dat a omezila se jen na podstatné vztahy. Lze však ocenit, že v diskusi, závěrech i doporučeních autorka důsledně vychází ze získaných dat.

S prameny autorka pracuje převážně správně, opakovaně však chybí odkazy na autory kapitol monografie (např. Marková in Havrdová, Hajný..... na str. 33 a jinde). Jindy zapomíná doplnit stranu v přímém odkazu (např. str. 36, 3. odstavec). Stylistika je poněkud těžkopádná, místy se objevují chyby (např. str.58 způsob výběru). Je vidět, že autorka práci věnovala mnoho času, v koncovce však jí čas scházal, takže neodstranila některé z formálních nedostatků (např. chyby v odkazech, místy chybějící tečky za větou, mezery za dvojtečkami apod.).

Práci hodnotím celkově jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Shrňte laskavě argumenty, proč se kloníte více k podpoře zdravotních sester ve vaší nemocnici formou supervize než intenzivnější podpory ze strany manažmentu. Ukažte, jak vaše argumentace souvisí s výsledky vašeho výzkumu.

PhDr. Havrdová Zuzana , CSc.

V Praze, dne 13. 3. 2011